Alexander Altmann ve Samuel M. Stern, *Isaac Israeli A Neoplatonic Philosopher of the Early Tenth Century* (Chicago: University of Chicago Press, 2009).

<sup>38</sup> Felsefe tarihine baktığımızda bu felsefe tanımının en meşhur tanımlardan biri olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Şu veya bu bağlamda neredeyse bütün felsefi ekollerde karşımıza çıkabilmektedir. Gundissalinus'un projesi Aristotelesçi bir karaktere sahip olmasına rağmen, o hâlâ pek çok durumda Hristiyan dünyasında hâkim felsefe yapma tarzı olan Platonculuk çerçevesinde düşünmektedir. Buradaki felsefe tanımı da aslı itibarıyla Platoncu bir karaktere sahiptir ve ilk versiyonuyla *Theaitetos* diyalogunda karşılaşmaktayız:

“...Kötülük asla bitmez. Çünkü her zaman iyiliğin bir karşıtı olmalıdır. Öte yandan tanrılar arasında kötülük olamaz, kötülük sadece burada, ölümlüler arasında var olabilecek bir şeydir. İşte bu nedenle mümkün olduğunca hızlı bir şekilde buradan yukarıya çıkılmalıdır. *Bunu yapmanın yolu da elden geldiğince tanrıya benzemektir.*” (Bk. Platon, *Theaitetos*, çev. F. Akderin (İstanbul: Say Yayınları, 2014), 176 (77). Bu tanımın kısa bir tarihçesi ve Gundissalinus'un kullanımı ile ilgili daha detaylı bir değerlendirme için bk. Chroust, “Definitions of Philosophy in the De Divisione Philosophiae of Dominicus Gundissalinus”, 255-259.

<sup>39</sup> Görüldüğü gibi, Gundissalinus her ne kadar Platon'un felsefe tanımını kullansa da onu

causa materialis, formalis, efficiens et finalis

Causa vero materialis duplex est: spiritualis scilicet et corporea. Spiritualis est sicut genera divisa in specias suas, subiecta formis earum completivis specialitatis earum, sicut animal, quod est genus hominis et equi et reliquarum specierum, subiectum formis earum constitutivis essentiae ipsarum. Causa vero materialis corporea est sicut argentum, quod est materia vasis et similia.

[9] Causa etiam formalis similiter est duobus modis: spiritualis scilicet et corporea. Spiritualis est sicut forma substantialis existens in constitutione speciei, ut rationalitas. Forma vero corporalis est ut figura statuæ et similia.

[10] Causa autem efficiens similiter est duobus modis, quia vel spiritualis est vel corporea. Spiritualis est sicut virtus caelestium ordinata a creatore in natura, quae naturam modificat ad faciendum in hoc mundo corporeo generationem et corruptionem, augmentum et vetustatem, sanitatem et aegritudinem et reliquas operationes naturales. Causa vero efficiens corporea est ut artifex anuli.

maddî, sûrî, fail ve gâî neden.

Maddî neden iki türlüdür: soyut ve somut. Soyut maddî neden, türlerine ayrılan cinsler gibidir ve türler de şeylerin bireleşmesinin tamamlayıcı (*mutemmim*) suretlerinin konusudur. Tıpkı canlı cinsinin, insan, at ve diğer birçok türün cinsi ve onların kendi mahiyetlerinin oluşturucu (*mukavvim*) suretlerinin konusu olduğu gibi. Somut maddî neden ise kap kakak ve benzeri şeylerdeki gümüş gibidir.

[9] Sûrî neden de benzer bir şekilde iki tarzda olur: soyut ve somut. Soyut sûrî neden, “düşünen olmaklık” (*rationalitas*) gibi, türün oluşumunda var olan cevherî suret mesabesinde. Somut sûret ise heykel ve benzeri şeylerdeki şekil gibidir.

[10] Benzer şekilde fail neden de soyut ve somut olmak üzere iki türlüdür. Soyut fail neden Yaratıcı tarafından takdir edilen ve doğada etkin olan semavî güçtür. Bu semavî güç doğayı, bu maddî dünyada oluş ve bozuluşu, büyüme ve yaşlanmayı, sağlık ve hastalığı ve diğer doğal süreçleri meydana getirecek şekilde düzenlemektedir. Somut fail neden ise yüzüğü yapan yüzük ustası gibidir.

[11] Similiter causa finalis est duobus modis: spiritualis scilicet et corporea. Corporea est sicut constructio domus ob hoc, ut habitetur in ea et ut sit tutamen contra pluvias et alia huiusmodi et sicut formatio anuli, ut sigilletur cum eo et ut homo fiat anulatus eo. Spiritualis vero est, ut unitio animae cum corpore ad hoc, ut homini manifestetur veritas rerum perceptibilium et discernat inter bonum et malum et faciat quod oportet, vivens in iustitia et sanctitate, quousque remuneretur et coniungatur splendori intelligentiae et pulchritudini sapientiae et fiat spiritualis coniunctus splendori increato ex virtute creatoris nullo mediante, quod est paradisus eius et retributio eius; et propter hoc dixit Plato, quod philosophia est taedium et cura et studium et sollicitudo mortis, per sollicitudinem mortis volens intelligi mortificationem pravorum desideriorum et carnalium voluptatum. His enim mortificatis applicatur homo ad curiam veritatis.

<sup>40</sup> Buradaki ifade de *Efesliler'e Mektup* 4:24'e bir göndermedir. Söz konusu ifadenin aslı “et induite novum hominem qui secundum Deum *creatus est in iustitia et sanctitate* veritatis.” (“gerçek doğruluk ve kutsallıkta Tanrı’ya benzer yaratılan yeni yaratılış giyinmeyi [öğrendiniz]”). Gundissalinus burada İsa Mesih’in getirdiği “yeni hayat”ın felsefeden geçtiğini ima etmektedir.

<sup>41</sup> Haklı bir şekilde Platon’a dayandırılan felsefeye dair bu ikinci tanım belli ki yukarıda verilen birinci tanımla bir tür karşıtlık oluşturmaktadır. Birinci tanım